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ВВЕДЕНИЕ

Постепенное истощение запасов нефти и газа в верхних горизонтах осадоч-

ных бассейнов становится все более очевидным, вследствие чего возникает необ-

ходимость поисков новых подходов к изучению перспектив нефтегазоносности

недр. Но подобные поиски должны в первую очередь опираться на прочный теоре-

тический фундамент. Благодаря основам, заложенным К. Энглером, Г. Потонье,

Д. Уайтом, Г.П. Михайловским, Н.И. Андрусовым, В.А. Соколовым, А.Ф. Добрян-

ским, А. Леворсеном и в особенности В.И. Вернадским, И.М. Губкиным, А.Д. Ар-

хангельским, П. Траском, А. Трейбсом, получившим развитие в работах

И.О. Брода, Н.Б. Вассоевича, В.А. Успенского, А.А. Трофимука, и продолженных

в трудах В.С. Вышемирского, Н.А. Еременко, А.Э. Конторовича, С.П. Максимова,

С.Г. Неручева, И.И. Нестерова, Б.А. Соколова, Дж. Демейсона, Б. Тиссо, Д. Вельте

и др., в наше время осадочно-миграционная теория образования миграции и акку-

муляции нефти и газа стала научной основой планирования геолого-разведочных

работ.

Актуальность работы. Последние тенденции развития нефте- и газопоиско-

вых работ в мире связаны с освоением трудноизвлекаемых запасов (ТРИЗ), к ним

относятся:

– нетрадиционные запасы – керогеновые (пиролитические) и сланцевые

нефти высокоуглеродистых низкопроницаемых формаций (баженовиты и домани-

киты в РФ, формации Грин-Ривер (США), Ирати (Бразилия), Фушунь (КНР) и др.

за рубежом);

– древнейшие залежи нефти в допалеозойских осадочных толщах (Лено-Тун-

гусская провинция (РФ), Сычуанский бассейн (КНР), Аравийская платформа

(Оман);

– поиски углеводородных скоплений, залегающих на больших глубинах

(свыше 4000 м) в жестких термобарических условиях (месторождения Тенгиз, Ка-

рачаганское (Прикаспийская впадина), Тайбер (Мексиканский залив), Тьюпи (Бра-

зилия), Таримский бассейн (Китай) и др.).
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Настоящая работа принадлежит последнему из указанных направлений. Хо-

рошо изученный бурением интервал промышленной нефтегазоносности (1,5-3,5

км), как правило, охватывает диапазон зрелости от прото- до раннего-среднего ме-

зокатагенеза. Связано это в первую очередь, согласно работам Н.Б. Вассоевича,

Д. Вельте, В.С. Вышемирского, А.Э. Конторовича, С.Г. Неручева, Б.А. Соколова,

Б. Тиссо, А.А. Трофимука, Г. Филиппи, Л.М. Бурштейна, Н.В. Лопатина, В.Р. Лив-

шица и других, с реализацией главной фазы нефтегазообразования на этих глуби-

нах. Представления же о дальнейшем ходе эволюции органического вещества под

действием температуры и давления были основаны из-за недостатка эксперимен-

тальной базы, главным образом, на теоретических предпосылках. Поэтому обосно-

вание нижней границы распространения скоплений нефти в осадочных бассейнах

в жестких термобарических условиях является актуальным с точки зрения дальней-

шего совершенствования методики прогноза и поиска УВ-скоплений на больших

глубинах. Не менее важной является и задача совершенствования теории геохими-

ческих преобразований, которым подвержено органическое вещество и нафтиды

глубокопогруженных пород.

Степень разработанности темы. В ходе становления современной оса-

дочно-миграционной теории нафтидогенеза стало совершенно очевидно, что тер-

рагенное (гумусовое) и аквагенное (сапропелевое) ОВ необходимо изучать по от-

дельности (Н.Б. Вассоевич, Д. Вельте, В.С. Вышемирский, А.Н. Гусева, В.П. Дани-

лова, А.Э. Конторович, С.Г. Неручев, И.И. Нестеров, Б. Тиссо, А.А. Трофимук,

В.А. Успенский).

Поэтому в представленной диссертационной работе будет предпринята по-

пытка продолжить вслед за Н.Б. Вассоевичем, В.С. Вышемирским, В.В. Казарино-

вым, А.А. Карцевым, А.Э. Конторовичем, С.Г. Неручевым, В.П. Даниловой,

И.Д. Поляковой, А.А. Трофимуком, Е.А. Рогозиной, В.А. Успенским, В.В. Шиман-

ским, А.Н. Фоминым, А.С. Фомичевым и других изучение преобразований ОВ тер-

рагенного (гумусового) происхождения на основе уникального разреза сверхглубо-
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кой скв. Средневилюйская-27, где пермские отложения образуют практически од-

нородную по литологии и генезису угленосную и субугленосную терригенную

толщу, обогащенную ископаемыми остатками высшей наземной растительности.

Объект исследования: песчано-алеврито-глинистые субугленосные и угле-

носные породы перми и верхнего карбона, содержащие в повышенных и высоких

концентрациях захороненное органическое вещество высшей наземной раститель-

ности – террагенное. Коллекция пород из керна сверхглубокой скважины Сред-

невилюйская №27 в интервале 3370-6458.

Предмет исследования: особенности изменения состава (группового, инди-

видуальных соединений), структуры, комплекса геохимических характеристик

(пиролитические, биомаркерные, битуминологические и др.) в ходе последователь-

ных превращений террагенного ОВ в процессах мезо- и апокатагенеза.

Цель исследования: выявление закономерностей превращений терраген-

ного органического вещества в среднем, позднем мезо- (МК2-МК3) и апокатагенезе

(АК) в жестких термобарических условиях и совершенствование теоретических ос-

нов прогноза нефтегазоносности глубоко погруженных осадочных комплексов.

Научная задача: используя широкий спектр современных физико-химиче-

ских методов изучения органического вещества осадочных пород, эксперимен-

тально установить основные закономерности превращений террагенного органиче-

ского вещества и его битумоидов при погружении на большие глубины с жесткими

термобарическими условиями, и построить на этой основе принципиальную мо-

дель эволюции состава террагенного органического вещества в мезо- и апокатаге-

незе.

Теоретическая и практическая значимость. Представленная работа содер-

жит как фундаментальные для теории нафтидогенеза результаты, так и приклад-

ные, основанные на характеристике террагенного ОВ в породах верхнепалеозой-

ского комплекса Вилюйской гемисинеклизы: данные экспериментальных лабора-

торных исследований превращений террагенного ОВ в позднем мезо- и апокатаге-

незе; оценка остаточного генерационного потенциала и обоснование роли отложе-
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ний верхнего палеозоя Вилюйской гемисинеклизы, как газопроизводящих; изуче-

ние распределения в разных зонах катагенеза содержаний органического углерода,

изменения состава битумоидов на групповом и молекулярном уровнях, показате-

лей углеводородов-биомаркеров (УВ-БМ).

Несмотря на большие успехи в освоении глубоких горизонтов (ниже 5,0 км),

оценка перспектив их нефтегазоносности носит, во многих случаях, вероятностный

характер. Тем не менее, поиски УВ на больших глубинах были неоднократно

успешно реализованы в России и зарубежных странах. На прошедшей в 2012 г. в г.

Баку конференции «Потенциал глубокозалегающих углеводородов: будущие энер-

горесурсы – реальность и прогнозы» были представлены следующие данные: в ин-

тервале глубин 4500-8100 м разрабатываются более 1000 месторождений нефти и

газа, и их начальные суммарные извлекаемые запасы составляют 7% от мировых

нефти и 25% газа. На этих глубинах в России, Египте, Ливии, Мексике, Франции и

США разведано около 47% их общих запасов газа, в Мексике и США коэффициент

открытия промышленных залежей на больших глубинах составляет 50-70%.

Непосредственно в районе исследования (Вилюйская гемисинеклиза, Во-

сточная Сибирь) ещё с 60-х годов прошлого века и до настоящего момента добыча

ведется, главным образом, из мезозойских и пермских отложений до 3-4 км [Орга-

ническая геохимия…, 1974; Геология нефти…, 1981; Ситников и др., 2017]. При

успешной реализации поисков УВ в глубокопогруженных горизонтах на террито-

рии Восточной Сибири станет возможным расширить существующие центры газо-

добычи. Благоприятствует этому и государственная «Восточная газовая про-

грамма», утвержденная в сентябре 2007 года приказом Министерства промышлен-

ности и энергетики РФ. С вводом в эксплуатацию магистрального газопровода

«Сила Сибири» в 2019 году, в рамках упомянутой выше программы, его экспортная

производительность уже составляет 38 млрд м3 газа в год. Представленные в насто-

ящей работе результаты могут быть использованы для расширения ресурсной базы

в изучаемом регионе.
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Научная новизна работы заключается в детальном изучении катагенетиче-

ских превращений террагенного ОВ на протяжении уникального, более чем 3-х ки-

лометрового разреза практически однородной по мацеральному составу угленос-

ной толщи верхнекарбоново-пермских пород.

Фактический материал. Благодаря А.Н. Фомину, отобравшему и доставив-

шему в ИНГГ СО РАН керн из скв. Средневилюйская-27, была получена уникаль-

ная коллекция образцов, позволяющая изучить характеристики террагенного ОВ в

широких пределах катагенетической зрелости, включая апокатагенез. На базе этой

коллекции был сформирован банк данных, положенный в основу настоящей ра-

боты:

– данные ГИС по скважине Средневилюйская-27, сканы дела скважины с ос-

новными результатами бурения;

– 71 образец пород из скважины Средневилюйская-27 (глубины 3370-6458);

– набор шлифов и аншлифов по образцам пород из скважины;

– результаты геохимического исследования ОВ по полученной коллекции:

содержание органического углерода (Сорг) и его изотопный состав (δ13С); уровень

зрелости органического вещества (Ro
vt); его пиролитические характеристики (S1, S2,

HI, Тmax); масс-спектры и соотношения УВ-биомаркеров в ароматической и насы-

щенной фракциях хлороформенного битумоида и данные по его групповому со-

ставу (УВ-СМ-АСФ).

Методы исследования. Аналитическое изучение рассеянного органиче-

ского вещества (РОВ) проведено по разработанной под руководством А.Э. Конто-

ровича схеме, применяемой в лаборатории геохимии нефти и газа Института нефте-

газовой геологии и геофизики им. А.А. Трофимука СО РАН (ИНГГ СО РАН) [Бо-

рисова и др., 2019], которая включает определения: концентраций органического

углерода в породе и его изотопного состава, уровня зрелости, пиролитических ха-

рактеристик, хромато-масс-спектрометрии насыщенной и ароматической фракций

хлороформенного битумоида, а также его группового состава. Построение деталь-

ного разреза скважины проводилось с использованием данных геофизических ис-
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следований (ГИС), материалов из дела скважины, фотографий керна и привлече-

нием опубликованной литературы. Численное моделирование выполнено на осно-

вании данных, полученных перечисленными выше методами, в программном обес-

печении, соответствующем мировым стандартам. В ходе аналитических работ

была использована следующая техническая база:

– пиролитический анализатор Source Rock Analyzer SRA – TPH/TOC фирмы

Weatherford Laboratories для определения суммарного выхода пиролитических УВ

и общего содержания органического углерода;

– УВ-биомаркеры изучались с помощью хромато-масс-спектрометрического

метода на системе, состоящей из газового хроматографа 6890 с масс-селективным

детектором Agilent 5973N;

– экспресс-анализатор на углерод АН-7529, для определения содержания ор-

ганического углерода;

– микроскоп-спектрофотометр МСФП-2, для замеров отражательной способ-

ности витринита в полированных аншлифах.

Защищаемые положения и результаты:

1. На природной коллекции образов пород, содержащих террагенное ОВ,

установлена схема изменения группового и углеводородного состава битумоидов

и пиролитических характеристик керогена в позднем мезо- и апокатагенезе. Под-

тверждено отсутствие в битумоидах зоны апокатагенеза асфальтенов, возрастание

по мере катагенетических преобразований ОВ относительной массы низкомолеку-

лярных и убывание массы высокомолекулярных алифатических и циклоалифати-

ческих углеводородов, в составе ароматических углеводородов возрастает концен-

трация н-алкил-бензолов, моно- и триароматических стероидов и снижается отно-

сительная концентрация фенантренов.

2. На нативной коллекции образцов подтверждено формирование керо-

гена в апокатагенезе за счет конденсации асфальтенов (эпиасфальтеновый кероген

– ЭПАК) и впервые показано, что первоначально по пиролитической характери-

стике (Tmax) он отвечает незрелому ОВ.

[…]


помощью пиролитического метода Эспиталье и др. применительно к поискам

нефти [Тиссо, Вельте, 1981]

Рисунок 4 – Хромато-масс-спектрометрическая система [Каширцев, 2001]

Рисунок 5 – Структура хроматографической записи

Рисунок 6 – Масс-спектр бензола

Рисунок 7 – Общая схема преобразования керогена (по [Тиссо, Вельте, 1981]).

Рисунок 8 – Структурная карта по подошве мезозоя [Губин, 2020]

Рисунок 9 – Схема стратиграфии верхнепалеозойских отложений Вилюйской геми-

синеклизы (по [Граусман и др., 1982])

Рисунок 10 – Основные структуры Вилюйской гемисинеклизы (фрагмент [Текто-

ническая карта нефтегазоносных…, 2006 (Ф)])

Рисунок 11 – Глубинный сейсмогеологический разрез центральной части Вилюй-

ской гемисинеклизы по направлению с северо-запада на юго-восток [Губин, 2020]

Рисунок 12 – Глубинный сейсмогеологический разрез осевой части Вилюйской ге-

мисинеклизы по направлению с юго-запада на северо-восток [Губин, 2020]

Рисунок 13 – Схема нефтегазогеологического районирования и распределения ре-

сурсов углеводородов Лено-Вилюйской нефтегазоносной провинции [Фрадкин и

др., 2002]

Рисунок 14 – Строение Средневилюйского месторождения Вилюйской НГО (взято

из [Геологическое строение и…, 2003 (Ф)] по [Нефтегазоносные бассейны..., 1994])

Рисунок 15 – Изменение отражательной способности витринита (Ro
vt) в верхнепа-

леозойских отложениях
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Рисунок 16 – Изменение отражательной способности витринита (Ro
vt) в верхнепа-

леозойских отложениях Вилюйской гемисинеклизы [Каширцев и др., 2017]

Рисунок 17 – Возможное смещение уровня зрелости органического вещества по от-

ражательной способности витринита (Ro
vt) в скв. Средневилюйская-27 по отноше-

нию к верхнепалеозойским отложениям Вилюйской гемисинеклизы (по [Каширцев

и др., 2017])

Рисунок 18 – Изменение температуры максимальной скорости выхода УВ (Тmax) с

глубиной (а) и с увеличением отражательной способности витринита (Ro
vt) (б) в скв.

Средневилюйская-27

Рисунок 19 – Изменение остаточного генерационного потенциала (HI) с глубиной

(а) и с увеличением отражательной способности витринита (Ro
vt) (б) в скв.

Средневилюйская-27

Рисунок 20 – Зависимость битумоидного коэффициента (β) от содержания

органического углерода (Сорг) в породе

Рисунок 21 – Диаграмма эволюции органического вещества в координатах HI-Тmax

Рисунок 22 – Зависимость изменения пиролитического пика S2 от содержания ор-

ганического углерода (Сорг) в породах скв. Средневилюйская-27

Рисунок 23 – Распределение изотопного состава органического углерода (δ13C) в

породах верхнепалеозойского комплекса скв. Средневилюйская-27

Рисунок 24 – Распределение изотопного состава органического углерода (δ 13C) в

породах верхнепалеозойского комплекса скв. Средневилюйская-27 в сравнении с

опубликованными данными по западной Сибири [Конторович и др., 1985]

Рисунок 25 – Изменение количества выхода хлороформенного битумоида (bхл) и

битумоидного коэффициента (β) с ростом катагенеза в скв. Средневилюйская-27

Рисунок 26 – Зависимость изменения пиролитического пика S1 от выхода хлоро-

форменного битумоида (bхл)

Рисунок 27 – Зависимость концентрации хлороформенного битумоида (bхл, %) от

содержания органического углерода (Сорг) в породе в скв. Средневилюйская-27

Рисунок 28 – Тригонограмма изменения группового состава битумоидов
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Рисунок 29 – Изменение отношения насыщенных углеводородов к ароматическим

и группового состава битумоидов с ростом катагенеза в скв. Средневилюйская-27

Рисунок 30 – Распределение нормальных алканов на хроматограммах по общему

ионному току (TIC) и н-алкилбензолов по характерному масс-фрагменту (m/z 92)

Рисунок 31 – Биомаркерные показатели катагенеза органического вещества (+ от-

ношение диа- и регулярных стеранов)

Рисунок 32 – Биомаркерные показатели генезиса и обстановок диагенеза органиче-

ского вещества

Рисунок 33 – Распределение н-алканов на хроматограмме по общему ионному току

(TIC)

Рисунок 34 – Распределение терпановых УВ на масс-фрагментограмме по харак-

терному фрагменту m/z 191 (расшифровка пиков см. Приложение 2)

Рисунок 35 – Распределение стерановых УВ на масс-фрагментограмме по харак-

терному фрагменту m/z 217 (расшифровка пиков см. Приложение 2)

Рисунок 36 – Диаграмма Коннона-Кассоу для образцов мезо- и апокатагенеза верх-

непалеозойских пород, вскрытых скв. Средневилюйская-27

Рисунок 37 – Изменение соотношения относительных содержаний н-алкана С19 к

сумме н-алканов С20-31 с ростом катагенеза

Рисунок 38 – Распределение стерановых углеводородов С27-С28-С29 в мезо- и апо-

катагенезе на тригонограммах в скв. Средневилюйская-27

Рисунок 39 – Изменение отношения прегнанов к стеранам с ростом катагенеза в

скв. Средневилюйская-27

Рисунок 40 – Зависимость относительных содержаний фенантренов (P), моноаро-

матических (MAS) и триароматических (TAS) стероидов и дибензтиофенов (DBT)

на сумму рассматриваемых ароматических соединений от отражательной способ-

ности витринита (Ro
vt, %)

Рисунок 41 – Зависимости (А) относительных содержаний н-алкилбензолов (NAB)

на сумму рассматриваемых ароматических соединений от отражательной способ-

ности витринита (Ro
vt, %) и (Б) изменения содержаний фенантренов (P) от н-ал-

килбензолов (NAB)
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Рисунок 42 – Зависимости соотношение триароматических стероидов

(TA(I)/TA(I+II)) и моно- и триароматических стероидов (TA/(MA+TA)) от отража-

тельной способности витринита (Ro
vt, %)

Рисунок 43 – Масс-фрагментограммы фенантрена (m/z 178) и его метил-замещен-

ных гомологов (m/z 192) в мезо- (слева) и апокатагенезе (справа)

Рисунок 44 – Зависимости изменения фенантреновых показателей зрелости от от-

ражательной способности витринита (Ro
vt, %)

Рисунок 45 – Зависимость отношения фенантрена и его метилзамещенных произ-

водных MPI-1 от отражательной способности витринита (Ro
vt, %) в зоне мезоката-

генеза по данным различных авторов (по [Szczerba, Rospondek, 2010])

Рисунок 46 – Построение моделей зависимости отражательной способности витри-

нита (Ro
vt, %) от фенантреновых индексов МФИ [Петров, 1984] и PP-1 [Alexander

et al., 1986]

Рисунок 47 – Сравнение фактических замеров отражательной способности витри-

нита (Ro
vt, %) с расчетными по фенантреновым индексам (Ro

(PP-1) и Ro
(МФИ))

Рисунок 48 – Набор УВ из порового пространства асфальтенов в глубокопогружен-

ных горизонтах верхнепалеозойского комплекса Вилюйской гемисинеклизы

Рисунок 49 – История погружения осадочного комплекса в скважине Средневи-

люйская-27 и зона существования окклюдивов

Рисунок 50 – История погружения осадочного комплекса в скважине Тюменская

СГ-6 и зона существования окклюдивов

Рисунок 51 – Температурные зоны закрытия (~90 °C), транзита и открытия (~200

°C) порового пространства в структуре асфальтенов (данные по незрелой части

взяты по [Каширцев, 2018])

Рисунок 52 – Соотношение пород в свитах, выбранных в качестве материнских для

моделирования процессов нафтидогенеза в скв. Средневилюйская-27 (на основа-

нии интерпретации данных ГИС)

Рисунок 53 – Изменение отражательной способности витринита (Ro
vt, %) в иссле-

дуемом интервале с увеличением глубины
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Рисунок 54 – Генерация углеводородов в верхнепермских отложениях скважины

Средневилюйская-27

Рисунок 55 – Сопоставление фактических и расчетных значений отражательной

способности витринита в скважине Тюменская СГ-6
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