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Объект проведенных работ представляет собой уникальный для территории

Сибирской платформы разрез верхнего палеозоя, вскрытый единственной в регионе

сверхглубокой скважиной глубиной свыше 6500 м, пробуренной в центральной части

Вилюйской синеклизы.

Актуальность выполненных исследований вполне очевидна. Она заключается в

разработке мало изученной научной проблемы, посвященной процессам преобразования

органического вещества на больших глубинах с жесткими термобарическими условиями.

Актуальным также является вопрос о предельных условиях существования жидких УВ в

различных НГБ. Автором показана важная роль в этом аспекте типа органического

вещества. Очевидно, что в случае гумусового РОВ для нефтей возможности заметно

ограничены. В тоже время можно отметить, что для морских карбонатных отложений с

сапропелевым РОВ глубинный диапазон присутствия нефтей существенно шире.

Например, даже в венд-кембрийских отложениях Сибирской платформе существование

нефтей возможно на глубинах свыше 4 км (Ковинская площадь Ангаро-Ленской НГО). А

в Таримском бассейне Китая нефть в кембрийских карбонатных отложениях установлена

на глубине свыше 8,2 км.

Практически значимы и важны результаты проведенных исследований. В

научном плане можно констатировать достижения, касающиеся выяснения изменений

характеристик различных составляющих органического вещества (его нерастворимой

части, углеводородного состава битумоидов, изотопии углерода, особенностей поведения

информативных биомаркерных показателей) в условиях перехода от завершающих

этапов мезокатагенеза до апокатагенеза. В этом отношении полученные результаты

имеют фундаментальный характер. Для целей прогностических построений, полученные

выводы можно учитывать при оценках газоносности верхнепалеозойских отложений в

районах интенсивного катагенеза как на территории Вилюйской синеклизы, так и в

центральных частях Лено-Анабарского и Предверхоянского прогибов. Кроме того, в

Восточной Сибири имеются и районы высокого катагенеза угленосных отложений перми,

связанного с контактовым влиянием пластовых интрузий долеритов. Это северо-западная

часть Сибирской платформы, левобережье Хатангского залива. Вероятно, преобразования

ОВ вследствие контактового катагенеза имеют свою специфику, что также требует

последующего изучения.

Рассматриваемая работа состоит из Ведения, Заключения и 4-х глав. В первой

главе представлен исторический обзор развития представлений о стадийности

катагенетического преобразования органического вещества. В соответствие с

поставленной задачей акцент автором ставится на гумусовый генетический тип

органического вещества. В заключительной части этой главы более детально рассмотрены

результаты предшествующих исследований мезозойско-верхнепалеозойских отложений

Вилюйской синеклизы и собственно разреза сверхглубокой скважины Средневилюйская -

27. Эта часть диссертации не вызывает замечаний. Автором отражены основные этапы

геохимических исследований в регионе, приведены результаты наиболее значимых работ

как в целом по региону, так и по основному объекту работ. Освещены основные вопросы,

связанные с эволюцией гумусового органического вещества в широком диапазоне

градаций катагенеза.

Во второй главе приведены сведения о фактическом материале, использованном в

работе, также освещен комплекс аналитических методов изучения органического

вещества и битумоидов верхнепалеозойских отложений сверхглубокой скважины

Средневилюйская – 27. Можно констатировать удачное выполнение этого раздела.

Автором даются физико-химические принципы используемых методов, информативность

оцениваемых показателей и их применение в целях прогнозных геохимических

построений.

Третья глава крупная по объему Она посвящена геологическому строению и

нефтегазоносности территории Хапчагайского мегавала. Большой объем этого раздела

оправдан, поскольку особенности геологического строения, условия нефтегазоносности

служат основой для последующих геохимических исследований. Этот раздел начинает

исторический обзор по истории геологоразведочных работ на территории Вилюйской

гемисинеклизы. Далее дается краткое описание осадочных комплексов, слагающих ее

осадочный чехол. Детально рассмотрена нижняя часть разреза скважины

Средневилюйская – 27. При описании отложений пермского и каменноугольного возраста

автором, кроме компилятивных материалов предшествующих исследователей широко

использованы данные собственной интерпретации материалов ГИС. Особенно это

касается уточнений по выделению прослоев углей и глинистых пород, а также границ

различных литологических пачек в составе выделенных ранее толщ. В главе также кратко

рассмотрены основные этапы истории формирования Вилюйской гемисинеклизы. В

заключительной части главы дан обзор нефтегазоносности региона. Основное внимание

уделено многопластовому Средневилюйскому газоконденсатному месторождению. По

третьей главе, которая представляет собой добротную сводку имеющихся на настоящий

момент геологических данных можно отметить следующее. Автором принята

геологическая модель региона, согласно которой девонские отложения ограничены

северо-западным склоном Вилюйской синеклизы и отсутствуют в ее центральной части.

По нашему мнению, девонские отложения, скорее всего, присутствуют и на южном

склоне этой структуры.

Глава четвертая главная в работе, как по объему, так и по содержанию. Она

посвящена основным результатам комплексных геохимических исследований

верхнепалеозойских отложений, претерпевших катагенетические изменения на уровне

градаций позднего мезокатагенеза и апокатагенеза. На первом этапе автором на основе

обширных углепетрографических данных выполнено уточнение катагенетической

зональности РОВ пермско-каменноугольных отложений скважины Средневилюйская –

27. Проведено разделение разреза на зоны различного типа генерации УВ. От зоны

генерации жидких УВ до зоны генерации сухого газа, в диапазоне градаций МК2 – АК3.

Подтверждено предполагаемое ранее смещение преобразованности разреза

сверхглубокой скважины относительно смежных площадей. Автором в скважине

Средневилюйская – 27 это установлено в пограничной зоне харыйасской и хомустахской

свит верхней перми. Такое явление, вероятно, связано с присутствием вблизи скважины

интрузии триасового возраста. Надо отметить, что оно не единично на территории

Вилюйской синеклизы. По углепетрографическим данным «скачок» уровня катагенеза

известен также на Чыбыдинской площади.

Далее выполнено сопоставление углепетрографических и пиролитических

данных. Предложена ориентировочная шкала параметра Tmax относительно

отражательной способности витринита. Это позволяет более корректно использовать

пиролитические данные для оценок катагенеза в изучаемом разрезе. Наиболее интересным

моментом при пиролитических исследованиях можно считать факт установленного

перехода асфальтеновых компонентов в нерастворимое состояние на заключительных

градациях катагенеза. Явление снижения концентраций асфальтенов, вплоть до их

исчезновения, фиксировалось и ранее. Например, при изучении рифейских отложений

складчатого обрамления Сибирской платформы (районов интенсивного катагенеза РОВ).

Это явление объясняли метаморфическим переходом асфальтенов в кероген. Вероятно,

образование таких керогенов представляет собой универсальный процесс для любого

типа РОВ в условиях интенсивного катагенеза. Установлено, что образование

эпиасфальтеновых керогенов (ЭПАК) характерно для пород песчаной и алевритовой

размерности, что связано с большей вероятностью изначального присутствия в них

аллохтонных битумов.

На основании полученных данных по распределению концентраций РОВ в

составе верхнепалеозойских толщ можно сделать вывод о том, что в разрезе скважины

Средневилюйская-27 верхнепалеозойские отложения по своей обогащенности

органическим веществом не уступают разрезам других частей Вилюйской гемисинеклизы,

несмотря на очевидные потери в результате интенсивного катагенеза.

Весьма интересные материалы получены по вариациям изотопного состава

углерода РОВ. Как и следовало ожидать, значения величины δ13С соответствует

параметрам органического вещества континентального происхождения. Вместе с тем, для

основной части изученной коллекции (без образцов ЭПАК) наблюдается тенденция

облегчения изотопного состава углерода с усилением катагенеза, (Рис 23). Это

противоречит мнению об утяжелении изотопного состава с ростом интенсивности

катагенеза. Хотя, например, по данным изотопии углерода РОВ высокопреобразованных

рифей-вендских отложений Патомского нагорья именно такая картина и наблюдается.

Вместе с тем для образцов ЭПАК, судя по данным на рисунке 25, зафиксирован

утяжеленный изотопный состав углерода.

На основе установленной катагенетической зональности РОВ верхнепалеозойских

отложений автором далее детально прослежены изменения группового состава

битумоидов. Установлено, что на глубинах градации МК2, групповой состав пород еще

отвечает континентальному РОВ. Далее, к концу градации, процессы деструкции уже

проявляются, что выражается в смещении максимума в распределении н-алканов в

направлении более короткоцепочечных соединений, снижается величина отношения

Pr/Ph, в алкилбензолах также снижается доля соединений с более чем 22 атомами

углерода. При достижении градации апокатагенеза фиксируется увеличение

относительной концентрации смол, в составе УВ резко возрастает доля насыщенных

соединений. Заметно сокращается содержание н-алканов с более чем 22 атомами

углерода. Наблюдается заметное преобладание фитана над пристаном. Таким образом,

характеристики изучаемого РОВ приобретают черты сходства с сапропелевым

органическим веществом. Эти процессы связаны с деструкцией асфальтенов и, вероятно,

конденсацией ароматических соединений с переходом их в состав смол. Интерес

представляет собой появление гомологических рядов алкенов, диметилалканов,

моноароматических стероидов. По-сути, эти соединения могут служить индикаторами

жесткого катагенеза при геохимических исследованиях, прогнозе состава УВ флюидов.

Далее показано, что указанные изменения состава битумоидов находят

проявления и на биомаркерных показателях, характеризующих индивидуальные

алифатические и изоалифатические УВ. В целом анализ биомаркерных показателей

свидетельствует о их применимости и соответствии другим методам определения типа

РОВ и степени его катагенеза в диапазоне условий до проявления ГЗН включительно. Это

позволяет использовать биомаркерные показатели для большей части известных нефтей

на территории Вилюйской НГО. Далее, для образцов нижележащих толщ мохсоголохской

серии, претерпевших градации апокатагенеза, биомаркерные показателя теряют свою

информативность, приобретая свойства известные у аквагенного или сапропелевого РОВ.

Это обстоятельство необходимо учитывать при оценках палеоочагов

нефтегазообразования и при бассейновом моделировании.

При анализе поведения ароматических УВ большое внимание уделено

фенантреновым индексам, сопоставлению их с отражтельной способностью витринита.

Были выполнены модельные построения, при которых проведено сравнение расчетных

определений отражательной способности на основе фенантреновых индексов с

фактическими замерами. Это сравнение показало хорошую сходимость и, соответственно,

достоверность расчетных значений. Таким образом, подтверждается на примере

изученного разреза возможность применения фенантреновых индексов при

геохимических исследованиях, даже на больших глубинах. Исключение составляет

переходный уровень градаций МК3
2 – АК, то-есть указываются границы применимости

метода.

Автором на примере скважины Средневилюйская – 27 подтверждено появление

окклюдированных асфальтенами новых УВ компонентов. В 70-е годы такое явление было

установлено в СНИИГГИМСе А.Э. Конторовичем, В.М. Диндойн и позднее в ИНГГ СО

РАН подтверждено В.А. Каширцевым. В рассматриваемой диссертации подтверждены

температурные условия выхода окклюдированных соединений при достижении

апокатагенеза или выхода асфальтеновых компонентов из группового состава

битумоидов. С использованием одномерного бассейнового моделирования установлено,

что выход моноароматических стероидов осуществляется при достижении рубежа в

2000С. На основании данных В.А. Каширцева установлено, что поглощение УВ

асфальтенами происходит при температуре около 900С.

При проведении одномерного бассейнового моделирования автором корректно

приняты показатели плотности теплового потока, соотношения песчаной и глинистой

составляющих разрезов, оценены временные рубежи вхождения материнских пород в

зоны катагенеза и их продолжительность. Дана результирующая оценка интенсивностей

генерации УВ различного состава для трех свит хапчагайской серии. Максимально

оценены материнские породы хомустахской свиты, имеющей большую толщину таких

пород и большие концентрации РОВ. Можно констатировать, что с учетом уникального

комплекса использованных автором для расчета данных выполненная оценка вполне

корректна и достоверна. Вместе с тем надо отметить, что можно было дать оценку и

нижележащим толщам мохсоголохской серии. Естественно, что установленные

пиролитические показатели этой части верхнего палеозоя крайне низки. Но, как

показывают аналитические данные, остаточные концентрации органического углерода в

этих отложениях вполне сопоставимы с таковыми для пород хапчагайской серии,

несмотря на полное истощение их потенциала. Вполне вероятно, что угленосные

отложения мохсоголохской серии могли внести свой вклад в ресурсную составляющую

Хапчагайского газоносного района.

Подводя итоги, можно констатировать следующее. Рассматриваемая диссертация

представляет собой завершенную научно-квалификационную работу, содержащую

решение поставленной задачи. Автором использован обширный спектр традиционных и

современных методов исследования, с помощью которых установлены закономерности

превращения террагенного органического вещества (керогенов и битумоидов) при

глубоком погружении в жестких термобарических условиях. Им создана

принципиальная модель катагенетического преобразования РОВ для завершающих

градаций катагенеза. Использование этого комплекса методов, а также интерпретация

скважинных данных обеспечивают высокую достоверность и обоснованность полученных

выводов и результатов.

Решение этой задачи актуально и имеет практическое значение при дальнейших

фундаментальных исследованиях, при качественном и количественном прогнозе

нефтегазоносности верхнепалеозойских отложений Хапчагайского газоносного района.

Область использования полученных результатов значительно шире, учитывая

распространение подобных отложений на территории Хатангско-Вилюйской и Лено-

Тунгусской нефтегазоносных провинций Сибири. В этой связи нужно добавить

несколько слов о перспективах дальнейших работ по теме. Можно согласиться с автором

в том, что в этом направлении необходимо сопоставление полученных по скважине

Средневилюйская 27 геохимических показателей с близкими по генезису объектами.

Кроме того, по нашему мнению, есть необходимость дополнительного изучения

угленосных верхнепалеозойских отложений Сибирской платформы в районах также

интенсивного катагенеза, вызванного наложением динамокатагенеза или контактового

влияния интрузий. Как нами отмечалось выше, подобные районы широко

распространены в регионе. В этом случае спектр объектов для сопоставления по

возрасту литологии и типам РОВ будет существенно шире. В этом направлении есть

возможности выявления универсальных процессов и закономерностей, которые будут

дополнять фундаментальные исследования, а также будут востребованы для выполнения

прогнозных построений.

Рассматриваемая диссертация подготовлена автором самостоятельно, рукопись

хорошо организована. Содержание реферата соответствует самой работе. Нужно

отметить ряд новых научных результатов и выводов. Это, во-первых, уточнение

катагенетической зональности РОВ верхнепалеозойских отложений и выделение

глубинных зон генерации различных по фазовому состоянию УВ. Это разработка

ориентировочной шкалы катагенеза на основе сопоставления данных классической

углепетрографии и пиролитического параметра Tmax. Подтверждены выявленные ранее

на завершающих этапах катагенеза изменения группового состава битумоидов, а также

индивидуальных УВ-х соединений различных гомологических рядов. Автором показаны

глубинные границы информативности традиционных биомаркерных показателей

генезиса, типов РОВ, уровня созревания. Полученные результаты необходимо учитывать

при оценках палеоочагов нефтегазообразования, бассейновом моделировании. Весьма

важные данные получены при изучении характера поведения ароматических соединений.

При проведении сравнения расчетных определений отражательной способности на основе

фенантреновых индексов с фактическими замерами установлена хорошую сходимость и,

соответственно, достоверность расчетных значений. Это дает возможность применения

фенантреновых индексов при геохимических исследованиях, даже на больших глубинах.

Судя по реферату и библиографическому списку в диссертации, можно

констатировать, что основные научные результаты и выводы, полученные автором,

опубликованы в ряде печатных работ. Из них в рецензируемых изданиях присутствует

достаточное количество - 5 из общего списка в 16 работ. Можно также отметить хорошее

качество оформления диссертации и иллюстраций.

Из вышеизложенного вытекает, что соискатель является специалистом,

имеющим всесторонние знания об объекте исследования и владеет современными

методами изучения таких объектов. По нашему мнению подготовленная Долженко К.В.

диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении ученых

степеней. Автор заслуживает искомой степени.
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Согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой

диссертационного совета и их дальнейшую обработку.
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